
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 64

Del 12 marzo 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Convenzione tra Comune di Capannori e Dipartimento di Scienze e 
Tecniche Psicologiche dell'Università di Torino per l'attivazione dei 
tirocini di formazione.

In data odierna, alle ore 17:15, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza, in modalità videoconferenza, SERENA FREDIANI nella sua 
qualità di ASSESSORE ANZIANO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO A
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Convenzione tra Comune di Capannori e Dipartimento di Scienze e 
Tecniche Psicologiche dell'Università di Torino per l'attivazione dei 
tirocini di formazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024 – 
2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è 
stato approvato il PIAO 2024-2026;

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto l’articolo 18 della L. 24 Giugno 1997, n. 196, relativo ai tirocini formativi e 
di  orientamento e constatata  la  possibilità,  da parte di  soggetti  pubblici,  di 
attivare tali tirocini sulla base di apposite convenzioni con scuole, università, 
agenzie regionali per l’impiego e gli uffici periferici del Ministero del Lavoro e 
della  Previdenza Sociale,  nonché gli  Enti  e  le  Agenzie formative individuate 
dalla suddetta legge;

Presa visione del D.M. n. 142 del 25 marzo 1998 “Regolamento recante norme 
di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della L. 24 Giugno 1997, 
n.  196,  sui  tirocini  formativi  e di  orientamento”,  con particolare  riferimento 
all’art. 2: “Modalità di attivazione” e dell’art. 6: “Valore dei Corsi”;

Dato atto che le convenzioni quadro già in essere fra il Comune di Capannori 
ed  altri  Enti  o  Università  hanno consentito  di  attivare numerosi  tirocini  per 
giovani  e  adulti  consentendo  loro  di  effettuare  un’esperienza  valida  e 
altamente formativa di alternanza fra scuola e lavoro;

Valutata  l’opportunità  di  incentivare  tale  esperienza,  attivando  una 
convenzione  con  il  Dipartimento  di  Scienze  e  Tecniche  Psicologiche 
dell’Università di Torino (C.F. 80088230018 − Via Verdi, 8 – 10124 Torino TO);



Constatato che:

1. i tirocini curriculari avranno come oggetto l'acquisizione della conoscenza 
di  realtà  del  mondo  del  lavoro  finalizzata  a  completare  il  percorso 
formativo  accademico  del  tirocinante  e  ad  agevolare  la  scelta 
professionale attraverso la definizione di uno specifico progetto formativo 
concordato fra ente promotore ed ente ospitante;

2. l'attivazione dei suddetti progetti  formativi non prevedono alcun onere 
finanziario a carico dell'ente;

3. ogni tirocinio, attivato in base alla proposta di convenzione (allegata al 
presente atto), viene formalizzato per ciascun tirocinante attraverso un 
progetto  formativo  concordato  tra  il  soggetto  promotore  e il  soggetto 
ospitante e contenente: 

a) il nominativo e i dati anagrafici del tirocinante;

b) il corso di studi universitario a cui il tirocinante è iscritto; 

c) i  nominativi  e  i  recapiti  del  tutor  universitario  e  del  tutor 
dell'azienda/ente ospitante; 

d) gli obiettivi e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione 
dei tempi di presenza previsti nella struttura del soggetto ospitante;

e) gli  obblighi  del  tirocinante,  del  soggetto  promotore  e  del  soggetto 
ospitante;

f) le strutture (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso le quali si svolge il 
tirocinio;

g) gli  estremi  identificativi  dell'assicurazione  INAIL  e  della  polizza 
assicurativa per gli infortuni e la responsabilità civile;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, c. 
1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  allegato,  e  in  assenza  di  quello  di  regolarità 
contabile  poiché  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-patrimoniale dell’ente, entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA



1. di approvare l’attivazione della Convenzione per tirocini di formazione e 
orientamento curriculari (bozza allegata al presente atto) ai sensi dell’art. 
18 della Legge n. 196 del 24.06.1997 e del DM n. 142 del 25.03.1998, 
per  gli  iscritti  ai  corsi  afferenti  al  Dipartimento  di  Scienze e  Tecniche 
Psicologiche dell'Università di Torino, come ben giustificato e dettagliato 
nella parte descrittiva del presente atto.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi.  

                                            ---------------------------

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune e nella 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito;

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL ASSESSORE ANZIANO

MARCO CIANCAGLINI SERENA FREDIANI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

